También se anexan en copia fiel los Certificados Parciales de Obra N° 01 y N° 02, 

con sus respectivas Actas de medición (fs. 148 a 158 y fs. 163 a 173). 

8) Con respecto a los cálculos realizados por la contratista, se destaca: 

- Se otorgó un Anticipo Financiero del 30 %, por un importe de $ 273.979.942,97 

(pesos doscientos setenta y tres millones novecientos setenta y nueve mil 

novecientos cuarenta y dos con 97/100). Cuya factura correspondiente, fechada el 

17/01/2025, se encuentra anexada a fs. 176. 

- Se anexan los cálculos de la empresa contratista, en concepto de Redeterminación 

de Precios N° 01, los cuales se presentaron en formato papel (fs.

[...]

redeterminación de precios en análisis se aplicarán correctamente los porcentajes 

correspondientes a gastos e impuestos, lo que resultará en un importe inferior al 
solicitado por la firma contratista. 

- Finalmente concluye que, de la revisión y cálculos efectuados, el importe 

redeterminado asciende a $ 4.670.889,34 (cuatro millones seiscientos setenta mil 

ochocientos ochenta y nueve con 34/100). 

- Como parte del Informe Técnico, se adjuntan planillas que contienen el resumen de 

los cálculos efectuados (fs. 181 a 189). 

10) Referente a la revisión de la documentación presentada y al Informe del Asesor 

Técnico, destacamos las siguientes consideraciones:

[...]

actuaciones se ajusta a las disposiciones legales vigentes.  

Por lo tanto, se considera que el importe calculado por el personal de la 

Subsecretaría de Inspecciones y Certificaciones (fs. 110), en concepto de Redeterminación 

de Precios Nº 01, por la suma de $ 4.670.889,34 (cuatro millones seiscientos setenta mil 

ochocientos ochenta y nueve con 34/100), aplicado a los Certificados Parciales N° 01 y N° 

02, para el periodo comprendido entre octubre/24 a febrero/25, resulta razonable. 

Además, se solicita al D.E.M. que, previa emisión del instrumento 

aprobatorio: 

Se de intervención de la Secretaría de Hacienda a fin de efectuar las